
 

 



přes 600 VYSTAVOVATELŮ ● 50. ROČNÍK  
 

50. ročník / oslava jubilea / ZEMĚDĚLSKÁ TECHNIKA: novinky roku 2024 i výstavní premiéry / 
nejvýkonnější mlátička na trhu / traktor roku 2024 / nejvýkonnější sklízecí řezačka na světě / 
nejsilnější traktor současnosti / Jihočeská beef show plemen angus a limousine / přes 300 kusů 
hospodářských zvířat / kniha „Fenomén Výstaviště“ / oceňování významných osobností 
historicky spojených s VCB a Země živitelkou / SMART farming – nová éra zemědělství / 
představení české účasti na všeobecné světové výstavě EXPO 2025 / historická zemědělská 
technika / cena Zlatý klas 2024 / Dětský zemědělský svět /bohatý doprovodný odborný a kulturní 
program a mnoho dalšího 
 
Země živitelka slaví padesátiny. Návštěvníci uvidí rekordní techniku            
i rekordní počet zvířat 
 
50. ročník mezinárodního agrosalonu ZEMĚ ŽIVITELKA začíná 22. srpna, tematicky se zaměří 
z velké části na oslavu jubilea. Země živitelka byla od svého samotného počátku 
nejnavštěvovanější (zemědělskou) výstavou v tehdejší Československé republice a je tomu tak     
i v současné době. Dvě Země živitelky byly vynechány. Jedna v roce 2002, kdy Česko zasáhly 
ničivé povodně, druhá pak byla zrušena kvůli covidovým opatřením.  
 
„Agrosalon Země živitelka letos slaví své padesáté výročí, což je významný milník nejen pro 
organizátory, ale také pro všechny návštěvníky a vystavovatele, kteří se za ta léta podíleli na jeho 
úspěchu. Tento prestižní veletrh se stal symbolem inovací, kvality a tradice v oblasti zemědělství    
a každoročně přitahuje tisíce návštěvníků. Díky některým expozicím budeme mít možnost porovnat   
i stroje, které byly novinkami na prvních národních výstavách, v kontrastu s dnešní moderní               
a výkonnou technikou,“ řekl předseda představenstva Výstaviště České Budějovice Mojmír 
Severin.  
 
„Letošní jubilejní ročník největšího agrosalonu České republiky propojuje modernost a tradice 
našeho resortu. Jak velké změny se staly za půl století, je nejlépe vidět na vývoji techniky a strojů. 
Dříve byl v zemědělství velký podíl ruční práce, která byla skutečnou dřinou. Dnes mají zemědělci      
k dispozici moderní technologie a chytrou techniku, která usnadňuje práci a pomáhá při ochraně 
životního prostředí. Proto ministerstvo zemědělství používání těchto technologií podporuje. Jsem 
rád, že také díky tomuto veletrhu můžeme vidět, že se ze zemědělství stal moderní obor,“ uvedl 
ministr zemědělství Marek Výborný (KDU-ČSL).   
 
Země živitelka prezentuje zemědělství napříč všemi jeho obory, vystaveny jsou novinky z oblasti 
zemědělské techniky, myslivosti, rybářství, potravinářství, chovu hospodářských zvířat, 
výzkumu a vzdělávání. Program je připraven pro odborníky i pro širokou veřejnost. 
 
Na agrosalonu má pravidelně řada strojů a technologií svoji premiéru.  Letos jsou to zejména 
světoví rekordmani:  nejvýkonnější kombajn CR11, kterého je zatím vyrobeno pouhých 15 kusů, 
traktor roku 2024 - nejvýkonnější traktor s plynulou převodovkou, nejvýkonnější sklízecí 
řezačka nebo nejsilnější traktor současnosti. Zajímavé exponáty jsou přihlášeny do ceny Zlatý 
klas 2024, kterou vyhlašuje Ministerstvo zemědělství. 
 
Letošní novinkou je odborný program agrosalonu SMART FARMING – nová éra zemědělství, 
kterému je věnována samostatná venkovní plocha se speciálním podiem a expozicemi 
vystavovatelů. Budou prezentovány moderní řešení pro zemědělství v rámci přednášek, 
diskuzních panelů a workshopů. Tematicky se SMART FARMING bude věnovat například 
autonomním strojům, dronům nebo využití AI v zemědělství. Garanty projektu jsou Jihočeská 



univerzita v Českých Budějovicích, Česká zemědělská Univerzita v Praze a Mendelova univerzita 
v Brně. 
 
JIHOČESKÁ BEEF SHOW je specializovanou výstavou pro plemeno aberdeen angus a limousine 
a koná se ve dvouletých intervalech. Plemeno aberdeen angus a limousine doplní plemeno 
dexter, které je nejmenším evropským plemenem skotu. První den agrosalonu se návštěvníci 
můžou těšit na oblíbenou soutěž ŽIVITELKA SPEED SHEAR – RYCHLOSTNÍ STŘIŽ OVCÍ, v neděli 
proběhne tradiční OVČÁCKÝ DEN s národním šampionátem plemene zwartbles. Celkový počet 
zvířat na předvadišti i v kotcích přesáhne 300 kusů. 
 
Česká republika se jako samostatný stát zúčastní světové výstavy EXPO pošesté. EXPO TÝM 
CZECHIA se na Země živitelce bude prezentovat na samostatném stánku – jak potenciálním 
partnerům z řad firem a dalších institucí, které by se do příprav a prezentace Česka v Japonsku 
mohly zapojit, tak i široké veřejnosti. 
 
Oslava 50. výročí vyvrcholí oceněním významných osobností, které významnou měrou přispěly 
k rozvoji Výstaviště České Budějovice i agrosalonu Země živitelka. Návštěvníci budou moci 
zakoupit v infostáncích nový brand (trička, kšiltovky, hrnečky apod.) Země živitelka včetně 
limitované edice „50“. V prodeji bude i kniha FENOMÉM VÝSTAVIŠTĚ, která je vydána speciálně 
k letošnímu význačnému jubileu. 
 
Národní dožínky, oslava konce sklizně, proběhnou tradičně v sobotu. Spoluorganizátorem je 
Agrární komora ČR.  
 
Záštity udělili: prezident České republiky Petr Pavel, předseda vlády Petr Fiala, ministr 
zemědělství Marek Výborný, hejtman Jihočeského kraje Martin Kuba, primátorka statutárního 
města České Budějovice Dagmar Škodová Parmová, prezidentka Potravinářské komory ČR Dana 
Večeřová, Agrární komora ČR, Ministerstvo životního prostředí a Ministerstvo práce a sociálních 
věcí 
 
 
PRAKTICKÉ INFORMACE  
pořadatel: 
Výstaviště České Budějovice a.s. 
Husova 523/30, 370 05 České Budějovice 
tel.: +420 38 7 714 213 
e-mail: info@vcb.cz, www.vcb.cz 
#vystavistecb 
 
předseda představenstva: 
Ing. Mojmír Severin 
místopředseda představenstva: 
Ing. Mgr. Zdeněk Volf 
obchodní ředitel: 
Mgr. Jan Kuběna 
 
hlavní projektová manažerka: 
Tereza Benešová 
tel: +420 775 854 695 
e-mail: benesova@vcb.cz 
 
 

tisková mluvčí, akreditace novinářů: 
Mgr. Michaela Čeňková  
tel: +420 770 143 439 
e-mail: cenkova@vcb.cz 
 
fotograf: 
Tomáš Miklík 
tel.: +420 778 730 855 
e-mail: miklík@vcb.cz 
 
 
termín konání agrosalonu:  
22. – 27. srpna 2024 
otevírací doba:  
čt – po  9:00 – 18:00 
út  9:00 – 17:00 
 
otevřené brány pro vstup do areálu:   
brána č. 1, 2, 3 a severní brána  
 



vstupné: 
plné vstupné 200 Kč / online 160 Kč 
zlevněné vstupné 150 Kč / online 100 Kč 
rodinné vstupné 450 Kč/online 350 Kč 

tiskové středisko: Národní pavilon Z 
čt – ne  9:00 – 17:30 
po  9:00 – 16:00 
út  9:00 – 14:00

 
 
 
 
 
Generali Česká pojišťovna představuje moderní finanční instituci se silnou znalostí českého trhu 
a mezinárodním zázemím. Velikost pojišťovny a její stabilita zaručují, že Generali Česká 
pojišťovna bude za všech okolností schopná dostát svým závazkům. Stejně jako přinášet 
zásadní technologické inovace i rychlé a profesionální služby. 


